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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях развитие

информационно-коммуникационных технологий и предоставления ими услуг

занимает ведущее место в формировании инновационной экономики.

Указанные современные технологии и услуги являются основой для

обеспечения экономического роста, информационных технологий и

способствуют развитию отраслей и сфер современной экономики.

В Республике Таджикистан существуют предпосылки для развития

информационных технологий и услуг. Вместе с тем наблюдается низкий

уровень качества действующей информационно-технологической

инфраструктуры, а также затруднения к предоставляемым ими услугам,

имеются недоработки в государственной политике по развитию данной сферы,

что приводит к значительному отставанию рынка информационных услуг от

мировых лидеров в отрасли IT-технологий и предоставляемых услугах.

Совершенствование политики в области развития информационно-

коммуникационных технологий и рынка услуг может стать важным фактором

преодоления кризисных тенденций, имеющие место в экономике

Таджикистана. При этом для обеспечения экономического и социального

эффекта от развития информационно-коммуникационных технологий,

возможно на основе осуществления стратегического планирования и

реализации концепции устойчивого развития новых технологий и

предоставляемых услуг, предусматривающий повышение качества и уровень

жизни населения на основе экономического роста за счет развития

информационно-технологического кластера сохранения и развития

экономических благ, социальных и культурных ценностей современного

общества.

Комплексное решение экономических, социальных и экономических

вопросов устойчивого развития информационных технологий и услуг

невозможно без экономико-математического моделирования и разработки

инструментальных средств и программного обеспечения, способствующий

прогнозированию основных показателей системы устойчивого развития

информационных технологий и услуг, выявление ключевых факторов

развития, определении эффективности принимаемых управленческих

решений и всестороннего исследования организационно-экономических

аспектов развития рынка информационных услуг.

В последние годы интенсивное развитие науки и техники

осуществляется за счет реализации государственных программ и переход

экономики республики к цифровой технологии. Правительство республики

уделяет усиленное внимание развитию сферы информационных услуг. В году

Основатель мира и национального единства, Лидер нации, Президент

Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон отметил: «В

сегодняшних условиях, когда наука и технологии развиваются с космической

скоростью, учёным страны необходимо во имя повышения

конкурентоспособности отечественной науки проводить серьёзные
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исследовательские и технологические работы»1. Это послужило массовому

внедрению инновационных средств электронно-вычислительной техники во

всех отраслях национальной экономики. Все это обуславливает актуальность

диссертационной работы и делает ее востребованной в современных реалиях.

Степень научной разработанности темы. Проблемам Вопросов

устойчивого развития информационно-технологической отрасли и рынка

информационных услуг посвящены работы отечественных и зарубежных

исследователей. К числу ценных публикаций на эту тему следует отметить

труды ученых: Агафонова А.Н., Балута В.И., Дворкина М.Я., Денисовой А.Л.,

Капелюк З.А., Мелюхина, Ю.Е., Новоселова A.C., Николаевой Т.Н., Шакирова

Н.Ш., Сидневой И.С., Шаланова Н.В. Вопросы инновационного развития по

этому направлению рассматривались учеными Бугорского В.Н., Ершова А.П.,

Кастельс М., Лазаревой И.А., Рольф И., Страссман П., Тамбовцева B.JI.,

Уэбстер Ф., Шрейдер Ю., по проблемам глобализации рынка изучались:

Вершинской О.Н., Бернвальдом А.Р., Наговициной Л.П. В трудах Левчаева

П.А., Перминова С.Б., Родионова И.И. Также роль информационных услуг в

предпринимательском секторе была изучена в работах Ф. Котлера и Д. Сигеля,

а учеными М. Генхузеном и П. Нийкампом была дана оценка перспективам

развития рынка информационных услуг и его организационно-экономическим

аспектам.

В Республике Таджикистан вопросы развития рынка информационных

услуг и проблемы экономико-математического моделирования рассмотрены в

трудах: Бобоева Р. М., Джурабоева Г., Факерова Н.Х., Раджабова Р.К.,

Мирзоахмедова Ф., С.ДЖ Комилов, Комилова Ф.С., Исаева Р.С., Кодирова

А.Л., Мирзоева С.Х., Рахмонова М.Н., Курбонова М.А. Хабибова С., Юнуси

М. К. и др.

Однако ряд важных вопросов развития рынка информационных услуг и

эффективность использовании его потенциала в трудах, упомянутых выше

ученых, недостаточно исследованы.

Связь исследования с программами (проектами) и научными

темами. Работа выполнена в рамках Национальной стратегии развития

Республики Таджикистан на период до 2030, Концепции цифровой экономики

до 2030, а также долгосрочные и среднесрочные программы развития

Республики Таджикистан.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования состоит в теоретическом обосновании и разработке

рекомендаций по развитию рынка информационных услуг (РИУ) и

эффективность организационно-экономических аспектов его развития и

использования в условиях рыночных отношений.

Задачи исследования. Поставленная цель исследования

1 Послание Президента Республики Таджикистан Маджлиси Оли [Электронный ресурс]. -

Режим доступа: http://mfa.tj/bsdhsueqrh.html?l=ru&cat=8&art=2917 (дата обращения:

24.08.18).
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предопределила постановку и последовательное решение следующих научных,

теоретических, методических и практических задач:

• исследовать теоретическо-методические основы исследования РИУ в

структуре сферы услуг рыночной экономики, классификацию и

характеристику информационных услуг;

• изучить концептуальные основы оценки структурных параметров

соответствия спроса и предложения рынка информационных услуг и

организационно-экономические аспекты его развития;

• проводить анализ современного состояния и развития рынка

информационных услуг и использование его потенциала;

• выполнить экономико–математическое моделирование развития

рынка информационных услуг и его потенциала в формировании валового

внутреннего продукта, а также изучить зарубежный опыт развития рынка

информационных услуг;

• оценить основные факторы и тенденции, определяющие состояние

РИУ, провести прогноз параметров развития этого рынка и его потенциал;

• обосновать и разработать приоритеты развития РИУ и эффективность

использования его потенциала в Республике Таджикистан.

Объект исследования - рынок информационных услуг в Республике

Таджикистан.

Предмет исследования - совокупность социально-экономических

отношений, связанных с оказанием информационных услуг в стране для

формирования устойчивого развития национальной экономики.

Гипотеза исследования обеспечивается использованием Посланий

Маджлиси Оли и других выступлений Президента Республики Таджикистан,

Основоположника мира и согласие, Лидера нации, уважаемого Эмомали

Рахмона по организационно-экономическим аспектам развития рынка

информационных услуг (на примере Республике Таджикистан),

отечественных и зарубежных научных трудов по вопросам развития рынка

информационных услуг, нормативно-правовых актов, регулирующих его

функционирование и развитие рынка информационных услуг, достаточным

объемом материалов исследования, статистической обработки результатов и

публикаций, а также апробацией результатов исследования на научных

конференциях и публикациях в ведущих рецензируемых изданиях,

рекомендуемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Теоретическо-методологические основы исследования составили

труды отечественных и зарубежных ученых по теме диссертации;

исследования, представленные в периодических изданиях; материалы научно-

практических конференций; нормативно-правовые акты; стратегии,

программы, концепции и другие материалы по развитию рынка

информационных услуг в Республике Таджикистан. Анализ и синтез взглядов,

изложенных в научных трудах на исследуемую тематику, обеспечили

системность и логическую связность исследования.

Информационная база исследования. Исследование основывается на
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материалах отечественной и зарубежной научной литературы, нормативно-

правовых документах, данных Агентства по статистике при Президенте

Республики Таджикистан и его местных управлений, материалы

аналитических докладов, собственных наблюдений, научных конференций, а

также Интернет-источников.

Исследовательская база. Диссертационная работа выполнена в период

с 2010 г. по 2021 г.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

теоретическом обосновании основных методов и направлений оказания

информационных услуг и разработки практических рекомендаций по

формированию стратегии развития рынка информационных услуг и

использования его потенциала в условиях рыночных преобразований.

К основным результатам исследования, содержащим научную новизну,

относятся следующие:

1. Развиты теоретическо-методические основы исследования РИУ в

структуре сферы услуг рыночной экономики, определены понятия

«информация», «информационные услуги», выявлена роль и их значения и их

потенциалы, а также организационно-экономические основы развития рынка

информационных услуг;

2. Уточнены организационно-методические основы характеристик и

классификаций потенциала РИУ путем его выделения в системе факторов

обеспечивающей рост социально-экономической эффективности, выявлены

особенности и проблемы его формирования и развития в условиях рыночной


[…]


Ҷумҳурии Тоҷикистон)»

Калидвожаҳо: иттилоот, хадамоти иттилоотӣ, рушди бозори

хизматрасонии иттилоотӣ, потенсиал, таҳлили коррелятсионӣ-регрессионӣ,

сифат, моделсозии математикӣ, нишондиҳандаҳои сифати хизматрасонӣ.

Мақсади тадқиқот аз ҷиҳати назариявӣ асоснок кардан ва таҳияи

тавсияҳо оид ба рушди бозори хизматрасонии иттилоотӣ ва истифодаи

иқтидори он дар шароити муносибатҳои бозорӣ мебошад.

Объекти тадқиқот бозори хизматрасонии иттилоотӣ ва истифодаи

иқтидори он дар Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад. Мавзӯи тадқиқот маҷмӯи

муносибатҳои иҷтимоию иқтисодии марбут ба расонидани хадамоти

иттилоотӣ дар кишвар барои ташаккули рушди устувори иқтисоди миллӣ

мебошад.

Соҳаи тадқиқоти илмӣ ба нуқтаҳои Шиносномаи ихтисосҳои олимон аз

рӯи ихтисоси 08.00.05 – Иқтисоди соҳаи хизматрасонӣ (08.00.05.01 – Савдо,

тиҷорат ва хизматрасонии маишӣ) мувофиқат мекунад.

Дар диссертатсия масъалаҳои рушди бозори хизматрасониҳои

иттилоотӣ, мақолаҳои илмии ватанӣ ва хориҷӣ оид ба рушди бозори

хизматрасониҳои иттилоотӣ, санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ, ки фаъолият ва рушди

бозори хизматрасониҳои иттилоотиро танзим мекунанд, ҳаҷми кофии маводи

тадқиқотӣ, коркарди омории натиҷаҳо баррасӣ шудаанд. ва нашрияҳо, инчунин

тасдиқи натиҷаҳои тадқиқот дар конфронсҳои илмӣ ва нашрияҳо дар

нашрияҳои пешбари аз ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии назди

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсияшаванда.

Ба акидаи муаллиф, дар айни замон дигаргунихои муносибатхои

иктисодӣ ба амал омада, ахамияти ХИ дар сохтори талаботи шахе ва

субъектхои бозор меафзояд. Илова бар ин, рисола равишҳои методологии

баҳодиҳӣ ва таснифоти хадамоти иттилоотӣ ва хусусиятҳои онҳо дар асоси

муайянкунии бозори хизматрасонии иттилоотӣ дар системаи омилҳои

афзоиши самаранокии иҷтимоию иқтисодӣ пешниҳод шудааст.

Арзиши муҳими амалии методологияи таҳияшуда қобилияти баҳодиҳии

воқеии вазъи бозори хизматрасониҳои иттилоотӣ, кам кардани хавф, пурра

қонеъ гардонидани талаботи истеъмолкунандагон ва баланд бардоштани

сифат, самаранокӣ ва асоснокии қарорҳои оид ба дастгирии иттилоотӣ

мебошад. Татбиқи методологияи пешниҳодшуда ҳангоми таҳияи барномаҳои

маҳсулот аз ҷониби соҳибкории хурду миёна дар шакли хидматрасонии

виртулаӣ барои гузаронидани таҳлили маркетинг, арзёбии лоиҳаҳои

инноватсионии мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ ва ташкилотҳои қарзӣ

ва идоракунии иттилоотизатсияи ҳудудҳо имконпазир аст. Методологияи

пешниҳодшуда аз ҷониби муаллиф дар корхонаҳои ҷумҳурӣ, ки ба

хизматрасонии иттилоотӣ машғуланд, санҷида шуд.
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ANNOTATION

to the dissertation of Buriev Bekhruzzhon Mahmadalievich on the topic

“Organizational and economic aspects of the development of the information

services market (on the example of the Republic of Tajikistan)”

Key words: information, information services, information services of market

development, potential, correlation-regression analysis, quality, mathematical

modeling, service quality indicators.

The purpose of the study is to theoretically substantiate and develop

recommendations for the development of the information services of market and the

use of its potential in the conditions of market relations.

The object of research is the market of information services and the use of its

potential in the Republic of Tajikistan. The subject of the study is the totality of

socio-economic relations associated with the provision of information services in the

country for the formation of sustainable development of the national economy.

The area of scientific research corresponds to the points of the Passport of

specialties of scientists in the specialty 08.00.05 - Economics of the service sector

(08.00.05.01 - Trade, commercial and domestic services).

The dissertation explored the problems of developing the information services

market, domestic and foreign scientific papers on the development of the

information services market, legal acts regulating the functioning and development

of the information services market, a sufficient volume of research materials,

statistical processing of results and publications, as well as approbation of research

results. at scientific conferences and publications in leading peer-reviewed

publications recommended by the Higher Attestation Commission under the

President of the Republic of Tajikistan.

According to the author, at the present time there is a transformation of

economic relations, the importance of IS in the structure of the needs of the

individual and market entities is increasing. In addition, the dissertation proposes

methodological approaches to the assessment and classification of information

services and their characteristics based on the identification of the information

services market in the system of socio-economic efficiency growth factors.

An important practical value of the developed methodology is the ability to

more objectively assess the state of the information services market, reduce risk,

fully satisfy consumer demand and improve the quality, efficiency and validity of

decisions made on information support. The implementation of the proposed

methodology is possible when developing product programs by small and medium-

sized businesses, in the form of a cloud service for conducting marketing analysis,

evaluating innovative projects by local government authorities and credit

organizations, and managing informatization of territories. The proposed

methodology was tested by the author in the enterprises of the country engaged in

the provision of information services.
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