## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Буриева Бехрузжона Махмадалиевича на тему «Организационно-экономические аспекты развития рынка информационных услуг», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности: 08.00.05 – Экономика сферы услуг (08.00.05.01 – Торговля, коммерческие и бытовые услуг)

В современных условиях одним из важных факторов устойчивого развития экономики страны является рынок информационных услуг. Актуальность выбранной темы диссертационного исследования подтверждается также тем, что в настоящее время использование информационных ресурсов становится определяющим направлением интенсификации производства и как одной из общемировых тенденций формирования глобальной информационной среды для проведения экономической деятельности. Важным условием опережающих темпов развития общества становится показатель уровня использования современных информационных и коммуникационных технологий.

Необходимость решения задачи совершенствования управлением развития рынка информационных услуг на основе использования информационных ресурсов подчеркивает актуальность выбранной темы диссертационного исследования Буриева Б.М.

Перед диссертантом была поставлена задача исследовать институциональные подходы в использовании информационных ресурсов в структурах Республики Таджикистан, определить перспективы моделирования управления и внедрения информационных ресурсов в предпринимательстве. Важное место в работе занимает разработанная оптимизационная экономико-математическая модель использования информационных ресурсов для определения рынка информационных услуг. Буриевым проведен также регрессионно -

корреляционный анализ и расчёт оптимального уровня использования современных информационных систем. На основе проведенного исследования в диссертации определены основные направления использования информационных ресурсов в развитии предпринимательства в стране.

Структура диссертации, логика изложения, полученные результаты и разработанные практические рекомендации подтверждают целенаправленность проведённых исследований.

Предложенная оптимизационная модель и проведенные вариантные расчеты показали применимость для нахождения эффективного уровня проведения информатизации в предпринимательстве. Важным результатом также можно считать разработанную процедуру определения оптимальной стратегии использования информационных ресурсов на предприятии.

Безусловная практическая применимость проведенных исследований и их необходимость для развития экономики страны подтверждается тем, что оптимальное функционирование предпринимательских структур является одним из основных факторов, определяющих устойчивое развитие национальной экономики.

Диссертационная работа в целом имеет исследовательский характер, является перспективной, представляет собой законченное исследование, имеет научную и практическую значимость.

В работе над диссертацией Буриев Б.М. проявил себя как исследователь, применяющий современный научный аппарат, самостоятельно решающий сложные экономические проблемы.

Автореферат и опубликованные работы полностью отражают содержание диссертации.

На основе вышеизложенного, можно сделать вывод о том, что подготовленная Буриев Б.М. диссертационная работа соответствует

требованиям ВАК Республики Таджикистан и ее автор заслуживает присвоения искомой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством (08.00.05.01 – Торговля, коммерческие и бытовые услуг)

**Научный руководитель:**

д э.н., доцент, председатель

Комитета Маджлиси намояндагон

Маджлиси Оли Республики Таджикистан

по экономике и финансам

М. Курбонзода

**Подпись заверяю:**

Заведующий отдел кадров и
специального делопроизводства

Ф. Сафарзода

20.01.2023 г.